
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 717 de 7 de Fevereiro de 2024

DATA: 07/02/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85999656724

E-mail: pgm@pacajus.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany, nº 600, Centro, Pacajus -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
José Isaac Pedroza Araújo

CPF: ***.903.523-**
em 16/02/2024 11:36:28

IP com n°: 192.168.10.153
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

749

aDOM 1/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 717/2024 - 07/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PREGÃO

EXTRATO DE ADITIVO : 2024.01.23.01-03/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2024.01.23.03

A SECRETARIA DE EDUCÇÃO  DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE 

2024.01.23.03, DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

EXTRATO DE ADITIVO : 2024.01.24.01-01/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS E SERVIÇOS PARA DIVERSOS EVENTOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DO 

GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO: 2022.06.21.01-01-TP/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA 

NOVA SEDE PARA O NÚCLEO DE ENDEMIAS E ZOONOSES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 

PACAJUS/CE,

AVISO DE ANULAÇÃO: 2024.02.07.01/2024 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO, OBRAS, EFICIENTIZAÇÃO, CADASTRO E AMPLIAÇÃO DO 

SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, CONTEMPLANDO ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS, SISTEMA 

DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 16/02/2024 11:36:28 - IP com n°: 192.168.10.153
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=749

2/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 717/2024 - 07/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE ADITIVO :
2024.01.23.01-03/2024

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2024.01.23.03

A SECRETARIA DE EDUCÇÃO  do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato 
de 2024.01.23.03, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 2023.03.08.01-PERP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS E SERVIÇOS PARA DIVERSOS EVENTOS PARA ATENDER AS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCÇÃO 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23 DE JANEIRO DE 2024.

VIGÊNCIA: 31/12/2024

VALOR GLOBAL:   R$ 399.600,00 TREZENTOS E NOVENTA  E NOVE MIL E SEISCENTOS 

REAIS)

ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A):JOSE ABIDINAGO NOBRE

ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): LILIANA DAYSE SOUZA DE OLIVEIRA 

PACAJUS, 23 DE JANEIRO DE 2024.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM

GABINETE DO PREFEITO - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE ADITIVO : 2024.01.24.01-01/2024

O GABINETE DO PREFEITO  do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato 
de 2024.01.24.01-01, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 2023.03.08.01-PERP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS E SERVIÇOS PARA DIVERSOS EVENTOS PARA ATENDER AS 
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24 DE JANEIRO DE 2024.

VIGÊNCIA: 31/12/2024

VALOR GLOBAL:   de R$ 237.400,00 (DUZENTOS E TRINTA E SETE MIL E

QUATROCENTOS REAIS) ,

ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A):JOSE ABIDINAGO NOBRE

ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): LARISSA OLIVEIRA DE MENESES DIÓGENIS

PACAJUS, 24 DE JANEIRO DE 2024.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 16/02/2024 11:36:28 - IP com n°: 192.168.10.153
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=749

3/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 717/2024 - 07/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO: 2022.06.21.01-01-TP/2024

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA

MUNICIPAL DE PACAJUS

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.06.21.01-01

PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N° 2022.06.21.01-TP

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE  E
TALISMÃ CONSTRUÇÃO & LOCAÇÃO, CNPJ 29.793.820/0001-60

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA SEDE PARA O 
NÚCLEO DE ENDEMIAS E ZOONOSES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 
PACAJUS/CE, conforme projeto e orçamento em anexo e na proposta de preços da CONTRATADA, 
parte integrante deste processo.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO 
DE 1993 E SUAS DEMAIS ALTERAÇÕES, BEM COMO, CLÁUSULA 3.2 DO CONTRATO. FICA 
PRORROGADA VIGÊNCIA CONTRATUAL, A PARTIR DE 19 DE JANEIRO DE 2024023 

PERDURANDO ATÉ 17 DE JULHO DE 2024 E ASSIM TAMBÉM A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CABIDA 

AO CONTRATO, CONFORME PREVISÃO EXPRESSA NO CONTRATO.  DATA E ASSINATURAS: 

PACAJUS/CE, 16 DE JANEIRO DE 2024. GERMANO MONTEIRO REGADAS – SECRETÁRIO DE 

SAÚDE, CONTRATANTE E TALIMÃ CONSTRUÇÃO & LOCAÇÃO - CNPJ N° 29.793.820/0001-60– LUIZ 

MÁRIO BATISTA PINHEIRO BORGES - CONTRATADA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - AVISO DE ANULAÇÃO: 2024.02.07.01/2024

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS. A SECRETARIA 
MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO, torna público que o PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023, que tem como objeto a 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM MANUTENÇÃO, OBRAS, EFICIENTIZAÇÃO, CADASTRO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, CONTEMPLANDO ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS, SISTEMA 
DE TELEGESTÃO COM TECNOLOGIA LED, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE 
PACAJUS/CE,  foi ANULADO por determinação da autoridade superior nos termos do art. 49 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e da súmula 473 do STF. Fica aberto o prazo para a ampla defesa e o contraditório, na 
forma da lei.  Pacajus/CE, 07 de fevereiro de 2024. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 16/02/2024 11:36:28 - IP com n°: 192.168.10.153
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=749

4/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 717/2024 - 07/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Bruno Pereira Figueiredo
Prefeito

Francisco Fagner da Costa
Vice-prefeito

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito - GAP

José Isaac Pedroza Araújo
Procuradoria Geral do Município - PGM

Auri Costa Araripe
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

Isabelle Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Proteção Social Social -
SMPS 

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública 
Pública - SSP

Francisco Jairys Oliveira Dantas
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e 
Pesca - SMAPP

Hyngryd Di Taccyann Lima Nogueira
Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais -
SMAI

Jose Darlan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação - SME

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus -
PACAJUSPREV

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
ADMF

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes - AMTTP

Wyara Machado Pinto
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Transporte - SMT

Jose Darlan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Helania Maria Lourenco Bezerra
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Meio 
Ambiente - SEDEMA

Wallison Rodrigues Pereira
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município -
CGM

Wallison Rodrigues Pereira
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município -
CGM

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 16/02/2024 11:36:28 - IP com n°: 192.168.10.153
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=749

5/5www.pacajus.ce.gov.br


